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Idrættens bud på Folkeoplysningens 

fremtid i København 

 

Indledning 

Idrættens bud på hvordan foreningerne i idrætten støttes bedst muligt er blevet til på 

baggrund af 2 visionsmøder og diskussioner i idrætsgruppen under Folkeoplysningen. 

Konklusioner, anbefalinger og diskussionspunkter er samlet i dette notat 

 

Mål og strategi for foreningsområdet i Københavns Kommune 

Den fremtidige strategi for foreningsområdet i Københavns kommune bør bl.a. have 

fokus på: 

� klubfaciliteter, sociale væresteder, uddannelse og fælles foreningshuse, hvor 

flere foreninger kan skabe en slags klubzone på tværs.  

� dialogen mellem foreninger og medarbejdere på anlæggene, som skal styrkes. 

Idrætten ønsker, at samarbejdet mellem skoler, SFO og foreninger samtænkes. 

� partnerskaber og puljer. De indgår som en del af den samlede strategi for 

foreningsområdet i København. Partnerskaberne skal være med til at 

understøtte en længerevarende indsats, mens puljerne understøtter projekter af 

kortere varighed 

 

Konkrete forslag til folkeoplysningsudvalgets rolle fremover 

Idrætten ser det som en mulighed, at den nuværende struktur ændres, således at 

idrætten rent administrativt samles og rent politisk samles i et idrætsudvalg, således at 

der er en indgang for idrætten. Placeringen må bero på en nærmere analyse. Samtidig 

anbefales det, at der etableres et idrætssamvirke. Idrætssamvirket skal fungere, som 

den overordnede paraply for idrætten i København. En af Idrætssamvirket primære 

opgaver kunne være at levere bidrag og indstillinger til Idrætsudvalget. Det kunne være 

på områder, som faciliteter, udvikling af aktiviteter, støtteindsats, idrætspolitik m.v.   

Idrætssamvirket bør skal bestå af repræsentanter fra et antal lokaludvalg, som er 

fordelt geografisk hensigtsmæssigt. Hvert lokaludvalg har en konsulent tilknyttet, som 

understøtter lokaludvalgets arbejde. Lokaludvalgene forventes at have tæt kontakt til 
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brugerbestyrelserne, hvilket skal være med til at styrke de lokale netværk. 

Konsulenterne bør refererer til idrætssamvirkets bestyrelse. Herved bliver det også 

muligt at opsamle tværgående behov og trække på hinandens ressourcer. 

Konstruktionen skal være med til at styrke idrætten i København. Det er en 

konstruktion, som skal samle idrættens ønsker og samtidig styrke dialogen med både 

det administrative og det politiske niveau i Københavns Kommune, da 

kommandovejene her ved bliver mere tydelige. 

Konstruktionen rummer en række forudsætninger bl.a. at der følger penge med, 

således at både ansvar og kompetence følges ad. Det kan bl.a. ske ved, at 

Idrætssamvirket får ansvaret for udviklingspuljen. 

Konkrete forslag til støtteordninger, der understøtter foreningslivets 

aktiviteter og udvikling 

Det foreslås, at der f.eks. arbejdes med støtteordninger, som opdeles i 3 
aldersgrupper. Hver aldersgruppe har forskelligt fokus. Et fokus der kan justeres efter 
behov. Som udgangspunkt foreslås følgende aldersopdeling: 

 0  år  - 12  år   

+  12  år  -  18  år  

+  18 år - 25  år  

Eksempler på fokusområder kunne være, at der i alderen 0-12 år sættes fokus på 
kvalitet i børnetræningen. Det er i denne fase, at hele det grundlæggende fundament 
omkring motorik og vaner skabes. Kvalitet i børnetræning kræver bl.a. velkvalificerede 
trænere og dermed et system, som kan klæde trænerne på til opgaverne. Det er også 
nødvendigt at være kritisk i forhold til, hvem der har ansvaret for børnene i denne 
aldersgruppe.  

I alderen +12 år til 18 år har fx faciliteterne stor betydning, derfor er det nødvendigt at 
have fokus på faciliteterne, som et middel til at fastholde. Det betyder også foks på 
faciliteter, som giver mulighed for at relationerne kan dyrkes. 

I forhold til gruppen + 18 år til 25 år vil der være en stor andel af studerende, der har 
tidsmæssige ressourcer, som kan udnyttes. Det er en gruppe, som rummer et 
potentiale for rekruttering til opgaver som træner, leder og hjælper. 

Der vil dog være behov for yderligere at diskutere, hvilke temaer, der bør være fokus 
på i de forskellige aldersgrupper. Herudover anbefales det, at der udarbejdes en 
puljestruktur, som understøtter fokusområderne.  

I den forbindelse kunne det være interessant at diskutere mulighederne for en 
differentiering af aktivitets- og timetilskuddet i forhold til de 3 aldersgrupper. Samtidig 
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kunne det være interessant at undersøge konsekvenserne af, at harmonisere lokale – 
og løntilskuddene til aftenskoleniveau. 

Idrætsgruppen ønsker med denne sammenfatning at bidrage med konstruktive forslag 
til i hvilken retning Folkeoplysningen skal udvikle sig, i de kommende år. Det har været 
vigtigt for idrætsgruppen at inddrage en række brugere, som har en mening om 
fremtidens folkeoplysning samt trække på de erfaringer, som idrætsgruppen bl.a. har 
fra deres virke i Folkeoplysningsudvalget. 

 


